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O Pró-reitor de Ensino de Graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso – 

UNEMAT, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RELAÇÃO DE DOCENTES / 

DISCIPLINAS REQUISITANTES DE MONITORES VOLUNTÁRIOS segundo o EDITAL 

Nº. 002/2021 - UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA -SELEÇÃO DE 

MONITOR VOLUNTÁRIO PARA ATUAR EM DISCIPLINAS DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO DA UNEMAT NO PERÍODO LETIVO 2021/1, de acordo com o Anexo I 

disposto abaixo. 

 

 

Cáceres – MT, 05 de maio de 2021. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Alexandre Gonçalves Porto 
Pró-Reitor de Ensino de Graduação 

Portaria nº 0001/2019 
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ANEXO I 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Alta 
Floresta 

Agronomia 

Daiane Correa 

Fitotecnia II 3 10 

daiane.correa@unemat.br Fitotecnia III 3 10 

Olericultura 3 10 

Neiva Sales Rodrigues 
Hidrologia e Hidráulica 1 10 

neiva.sales@unemat.br 
Irrigação e Drenagem 1 10 

Patricia Monique Crivelari da 
Costa 

Construções Rurais 3 10 

costa.patricia@unemat.br Máquinas Agrícolas 3 10 

Mecanização Agrícola 3 10 

Ciências Biológicas 
Darley Aparecido Tavares 

Ferreira 

Parasitologia 2 10 
darley.ferreira@unemat.br 

Piscicultura 2 10 

Direito Humberto Massahiro Nanaka 

Direito Civil I - Parte Geral 2 20 

humberto.massahiro@unemat.br 
Direito Civil IV- Teoria dos 

Contratos 
1 20 

Direito Civil VI - Direito das 
Sucessões 

2 20 

Alto 
Araguaia 

Direito Maurício Munhoz Ferraz Economia Política 3 20 mauricio.munhoz@unemat.br 

Barra do 
Bugres 

Arquitetura e 
Urbanismo 

Carlos Edinei de Oliveira 
Estética e História da Arte 1 10 

carlosedinei@unemat.br 
História da Arquitetura I 1 10 

Isabela Naia Talhacoli 

Administração e Orçamento de 
Obras 

3 20 

isabela.naia@unemat.br Instalações Elétricas 2 20 

Mecânica dos Solos e Fundações 2 20 

Manuella Soares Jovem Produção de Texto e Leitura 1 20 manuella.jovem@unemat.br 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Barra do 
Bugres 

Ciência da 
Computação 

Manuella Soares Jovem Língua Portuguesa 1 20 manuella.jovem@unemat.br 

Direito 

Igor Gomes Duarte Gomide dos 
Santos 

Direito Processual Penal III 2 10 
igor.gomes@unemat.br 

Legislação Penal Extravagante 1 10 

Manuella Soares Jovem Língua Portuguesa 1 20 manuella.jovem@unemat.br 

Romyr Conde Garcia História do Direito 1 10 romyrconde@unemat.br 

Engenharia de 
Alimentos 

Raquel Aparecida Loss Operações Unitárias 3 3 10 raquelloss@unemat.br 

Engenharia de 
Produção 

Agroindustrial 

Edson Henrique Pereira de 
Arruda 

Processos Químicos 
Agroindustriais 

2 10 

edson.henrique@unemat.br Química Geral 1 20 

Química Geral Experimental 1 10 

Raquel Aparecida Loss Tópicos em Operações Unitárias 3 10 raquelloss@unemat.br 

Matemática Cláudia Landin Negreiros Língua Portuguesa 1 20 clnegreiros@unemat.br 

Cáceres 

Agronomia Emerson de Oliveira Figueiredo 

Bioquímica 1 10 

emerson.figueiredo@unemat.br Química Geral e Analítica 2 10 

Química Orgânica 2 10 

Ciência da 
Computaçã 

Gunnar Ramos Fermino 

Algoritmos I 3 10 

gunnar.ramos@unemat.br Estrutura de Dados I 3 10 

Introdução à Computação 3 10 

Ciências Biológicas Emerson de Oliveira Figueiredo Química Geral e Analítica 2 10 emerson.figueiredo@unemat.br 

Direito Jefferson Antonione Rodrigues 

Direito e Bioética 2 20 

jefferson.antonione@unemat.br Direito Empresarial II 2 20 

História do Direito 2 20 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Cáceres 

Direito 

Luiz Jorge Brasilino da Silva 
Direito Processual Civil I 2 20 

luiz1997@unemat.br 
Direito Processual Civil II 2 20 

Maria Cristina Martins de 
Figueiredo Bacovis 

Direito Civil II 1 10 bacovis.maria@unemat.br 

Enfermagem 

Aline Cristina Araújo Alcântara 
Rocha 

Processo de Cuidar I 3 10 
aline.cristina@unemat.br 

Processo de Cuidar II 3 10 

Elaine Maria Loureiro Anatomia Humana 2 10 elaine.loureiro@unemat.br 

Geografia Alexandre Regio da Silva 

Geografia Cultural 2 10 

aregio@unemat.br Geografia da População 2 10 

Geografia Política e Geopolítica 2 10 

História 

Acir Fonseca Montecchi Introdução a Antropologia 1 20 acir.montecchi@unemat.br 

Rachel Tegon de Pinho 

História de Mato Grosso II 1 20 

rachel.tegon@unemat.br História do Brasil III 1 20 

Iconografias e Narrativas nos 
Espaços Urbanos 

1 20 

Matemática 

Marco Antonio de Alcantara 
Fernandes 

Cálculo Diferencial e Integral II 2 20 

marcoaaf@unemat.br 

Cálculo Diferencial e Integral III 2 20 

Equações Diferenciais Ordinárias 2 20 

Estruturas Algébricas II 2 20 

Introdução à Análise 2 20 

Marcos F. Borges 
Fundamentos da Matemática I 3 10 

maribor@unemat.br 
Matemática Básica - Nivelamento 3 10 

Mauro Viegas da Silva 
Estruturas Algébricas I 2 10 

mauroviegas@unemat.br 
Geometria Euclidiana Espacial 2 10 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Cáceres Matemática Míriam Saldanha Carneiro 
Cálculo Diferencial e Integral I 2 20 

miriam.saldanha@unemat.br 
Fundamentos da Matemática II 2 20 

Diamantino 

Direito 

Antônio Leonardo Amorim 

Direito Agrofinanceiro 2 20 

leonardo.amorim@unemat.br Direito Processual Penal I 2 20 

Direito Processual Penal II 2 20 

Denise Silva Nunes 

Direito Administrativo I 1 10 

denise.nunes@unemat.br Direito Administrativo II 1 10 

Direito e Bioética 2 20 

Dulcely Silva Franco 

Direito Civil III - Direito das 
Obrigações 

2 20 

dulcely.franco@unemat.br Direito Civil VII - Direitos Reais 2 20 

Prática Jurídica II - Civil 2 20 

Jamille Clara Alves Adamczyk 

Direito Penal I 2 20 

jamilleclara@hotmail.com Direito Penal II 2 20 

Prática Jurídica II 2 20 

Vendula Lopes Correia 

Direito Constitucional 2 3 20 

vendula.lopes@unemat.br Direito Constitucional I 2 20 

Direitos Fundamentais 3 20 

Enfermagem 

Nêmora Barros Faria Processo do Cuidar I 3 10 nemora.barros@unemat.br 

Silkiane Machado Capeleto 
Assistência de Enfermagem a 

Saúde da Mulher 
1 10 silkiane.capeleto@unemat.br 

Juara Administração Ana Rigel Santos Souza 
Contabilidade Geral I 1 10 

ana.rigel@unemat.br 
Contabilidade Geral II 1 10 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA e INOVAÇÃO 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS  
 

 

PROEG - APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA 
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT 
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030 www.unemat.br – e-mail: ape@unemat.br        
 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2021 AO EDITAL Nº. 002/2021 - UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA                               Página 6 de 8 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Nova 
Mutum 

Agronomia 

Eletisanda das Neves 
Secagem, Beneficiamento e 
Armazenamento de Grãos 

1 10 eletisanda@unemat.br 

Sumaya Ferreira Guedes 
Química Geral e Analítica 1 10 

sumayaguedes@unemat.br 
Química Orgânica 1 10 

Nova 
Xavantina 

Agronomia 
Alessandra Conceição de 

Oliveira 

Agrometeorologia 2 10 

alessandraoliveira@unemat.br Hidrologia e Hidráulica 2 10 

Irrigação e Drenagem 2 10 

Ciências Biológicas 

Adriana Oliveira da Luz Portela Língua Brasileira de Sinais 1 20 adriana.portela@unemat.br 

André Luiz Borges Milhomem 
Tecnologias da Informação e 

Comunicação 
1 10 andre80@unemat.br 

Engenharia Civil 

André Luiz Borges Milhomem Algoritmos e Programação 1 10 andre80@unemat.br 

Cayttano Saul de Sá Zarpellon Estruturas de Concreto Armado I 1 20 cayttano.zarpellon@unemat.br 

Kliver Moreira Barros 
Cálculo Diferencial e Integral I 1 20 

kliver.barros@unemat.br 
Cálculo Diferencial e Integral II 1 20 

Turismo 

Adriana Oliveira da Luz Portela Língua Brasileira de Sinais - Libras 1 20 adriana.portela@unemat.br 

André Luiz Borges Milhomem 
Tecnologias da Informação e 

Comunicação 
1 10 andre80@unemat.br 

Pontes e 
Lacerda 

Direito 

Fernando Henrique Viola de 
Almeida 

Prática Jurídica III 2 10 fernando.henrique@unemat.br 

Victor Luiz Martins de Almeida 

Direito Constitucional I 3 10 

victor.almeida@unemat.br Direito Internacional Público 3 10 

Direitos Fundamentais 2 10 

Zootecnia 
Ana Paula Arosi Sociologia 1 20 arosi.ana@unemat.br 

Heitor José Bento Anatomia Animal 1 10 heitor.bento@unemat.br 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Pontes e 
Lacerda 

Zootecnia Kleber Pelicia 

Avicultura 1 10 

kleber.pelicia@unemat.br Bioquímica Aplicada à Zootecnia 1 10 

Nutrição de Não Ruminantes 1 10 

Sinop 

Economia 
Angela Ester Mallmann 

Centenaro 
TCC I 1 20 angela.centenaro@unemat.br 

Engenharia Civil 

Erika Fernanda Toledo Borges 

Acústica na Edificação 1 20 

erika.fernanda@unemat.br Projeto Arquitetônico 1 20 

TCC I 1 20 

Flavio Alessandro Crispim Geotecnia II 1 10 flavio.crispim@unemat.br 

Maicon José Hillesheim 

Estruturas Metálicas 1 10 

maicon.hillesheim@unemat.br Mecânica dos Sólidos I 1 10 

Teoria das Estruturas 1 10 

Polyanna Possani da Costa 
Petry 

Cálculo Diferencial e Integral III 1 20 polyanna.possani@unemat.br 

Rogério dos Reis Gonçalves 
Álgebra Linear 3 20 

rogerio.goncalves@unemat.br 
Geometria Analítica Vetorial 3 20 

Vinicius Gonsales Dias 
Mecânica dos Sólidos II 2 20 

vinicius.dias1@unemat.br 
Mecânica Geral 2 20 

Engenharia Elétrica 

Inedio Arcari Geometria Analítica 1 20 inediobbg@unemat.br 

Maria Helena Vieira Kelles 

Acionamentos de Maquinas 3 10 

kelles.maria@unemat.br Máquinas Elétricas 3 10 

Sistema de Distribuição de Energia 3 10 

Vinicius Gonsales Dias Mecânica Geral 2 20 vinicius.dias1@unemat.br 

Matemática 

Polyanna Possani da Costa 
Petry 

Cálculo Diferencial e Integral III 1 20 polyanna.possani@unemat.br 

Rogério dos Reis Gonçalves Fundamentos da Matemática I 3 20 rogerio.goncalves@unemat.br 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

Sinop 
Sistemas de 
Informação 

Inedio Arcari Geometria Analítica 1 20 inediobbg@unemat.br 

Tangará da 
Serra 

Administração em 
Agronegócios 

Antônio Cézare de Araújo 
Giansante 

Matemática 1 10 cezare.giansante@unemat.br 

Administração em 
Empreendedorismo 

Antônio Cézare de Araújo 
Giansante 

Matemática 1 10 cezare.giansante@unemat.br 

Agronomia 

Antônio Cézare de Araújo 
Giansante 

Cálculo Aplicado 1 10 cezare.giansante@unemat.br 

Monica Josene Barbosa Pereira 
Entomologia Agrícola 1 20 

monica@unemat.br 
Entomologia Geral 1 20 

Ciências Biológicas Diones Krinski 

Estágio Supervisionado de 
Bacharelado II 

1 20 

diones.krinski@unemat.br Trabalho de Conclusão de Curso I 1 20 

Trabalho de Conclusão de Curso II 1 20 

Enfermagem Thiziane Helen Lorenzon Anatomia Humana 1 10 thiziane.lorenzon@unemat.br 

Engenharia Civil 

Decio Schaffer 
Física da Edificação 2 20 

schaffer@unemat.br 
Mecânica Geral 2 20 

Súzan Grazielle Benetti de 
Pádua 

Cálculo Diferencial e Integral II 3 20 
suzan@unemat.br 

Cálculo Diferencial e Integral I 3 20 

CH: Carga horária a ser cumprida pelo monitor voluntário, sendo entre 10 a 20 horas semanais. 


